“ III. Le Synode d'Excester, en 1287, suppose que ce sont des Laïques qui sont chargés du soin de la fabrique, et qu'ils doivent en rendre compte tous les ans au Curé et aux principaux de la Paroisse, enfin qu'ils sont responsables de tous les défauts de réparations. *Præcipimus insuper, quod de Ecclesiarum instauro, ipsius Custodes coram Rectoribus, vel Vicariis Ecclesiarum, seu Saltem Capellarum Parochialium et quinque vel seu Parochianis fide dignis,*

quos ipsi Rectores, Vicarii, vel Capellani ad hoc duxerint eligendos, quolibet anno computum fideliter reddant, et redicatur in scriptis. Quam Scripturam præcipimus loci Archidiacono, cum visitat, præsentari, nec ipsum instaurum in alios usus quam ecclesie illatenus convertatur. Unde si Parochiam, pro defectibus Ecclesie, seu pro aliis demeritis ameriari contigerit, de proprio satisfaciant, instauro Ecclesie integre remanente. Ainsi la portion du temporel de l'Eglise, destinée aux réparations étaient d'ailleurs commise à des Laïques, qui en étaient comptables aux Curés, aux Principaux Bourgeois et aux Archidiaques. Ces usage était alors fort commun, puisque le Concile de Virsbourg, en 1287, se contenta de dégrader les Laïques, qui se seraient ingez dans ces Charges sans le consentement des Prélats, ou des Chapitres. Laicos in nonnullis partibus prætextu fabricæ Ecclesie reparandæ, per Laicos sine consensu Prælatorum seu Capitulum Ecclesiarum hujusmodi, ad recipiendum oblationes, seu alios proventus concessos fabricæ, deputatos, præfectis constitutionis tenore, hujusmodi officio ex nunc volumus esse privatos. Et alios Laicos, vel Clericos sine Prælati, seu Capituli Ecclesiarum reparandarum assensu prohibemus in posterum ordinari : cum ex privilegio, vel ex longinqua consuetudine approbata vituperorum existat, est Laici Prælati & Capitulis Ecclesiarum invitis bona Ecclesie administrent. Selon ce Canon, il était indifférent et libre de commettre les revenus de la fabrique à des Clercs, ou à des Laïques, pourvu que cela se fit avec le consentement du Prélat et du chapitre. Les Laïques étaient chargés de la fabrique même des églises Cathédrales et Collégiales. Enfin ces Laïques recueillaient eux-mêmes les offrandes et les autres revenus destinés à la fabrique. Il est souvent fait mention des Margailliers dans les anciens monuments de l'histoire des Eglises particulières. Mais ce n'étaient encore que des petits Officiers Laïques ! Et quoiqu'il y en eût de Clercs et même des Prêtres, on ne voit pas qu'ils eussent encore aucune part au gouvernement du temporel des églises.